
1

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

КЫРГЫЗСКО-РОССИЙСКИЙ СЛАВЯНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ
им. Б.Н. ЕЛЬЦИНА

КЫРГЫЗСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

СТРОИТЕЛЬСТВА, ТРАНСПОРТА И АРХИТЕКТУРЫ

им. Н.ИСАНОВА

Диссертационный совет Д 05.15.512

На правах рукописи
УДК 628.1-3/69.003-12

САФАРОВА Окила Одинаевна

ФОРМИРОВАНИЕ МЕХАНИЗМА ПРЕДПРОЕКТНОГО
ОБОСНОВАНИЯ СТРОИТЕЛЬСТВА ВОДОПРОВОДНЫХ И

ВОДООТВОДЯЩИХ СООРУЖЕНИЙ

Специальность: 05.23.04 –  Водоснабжение, канализация и

строительные системы охраны водных ресурсов

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени кандидата технических наук

                                                                          Научный руководитель:
                                                            кандидат экономических наук
[...]
загрязнения стоков зависит от количества воды, расходуемого одним жильцом.

Процесс очистки бытовых сточных вод чаще всего обусловлен природой

преобладающих видов загрязнений: биологических, органических и

минеральных. Химический состав загрязнений может существенно различаться,

обычно он зависит от региона и времени года. Очистка канализационных вод в

любом из традиционных типов очистных сооружений почти всегда

производится по единому принципу:

1. Сперва производится механическая фильтрация стоков посредством

различных устройств – отстойников, фильтров, жироловок и т.д. После

прохождения данного этапа стоки практически не содержат взвешенных

загрязнений и потому их называют осветленными водами.

2. Далее осветленные воды подвергаются биохимической очистке, при

которой происходит разложение органического рода загрязнений под

воздействием природных и/или химических компонентов (бактерий и



96

ферментов). При этом вещества распадаются на твердый осадок и воду, а также

происходит выделение различных газов.

3. На последнем этапе происходит сброс очищенных стоков в

природный водоем либо в грунт, откуда они, смешавшись с подземными

водами, попадут во все те же природные водоемы.

     Для выбора наилучшей технологии очистки сточных вод нужно

использовать критерии оценки. При их оценке следует принять

безальтернативное решение, что степень очистки стоков должна отвечать

нормам предельно допустимых концентраций вне зависимости от выбора

технологии. Кроме того, нужно исходить из условия, что надежны все методы

очистки при качественном исполнении. В таком случае для оценки

эффективности метода следует рассмотреть следующие параметры:

· объем капиталовложений;

· объем эксплуатационных расходов с учетом замены фильтров;

· степени управляемости и автоматизации станции;

· площадь, занимаемая локальными очистными сооружениями;

· радиус санитарной зоны в случае дополнительной очистки;

· объем избыточного ила, получаемого в результате очистки.

Таким образом, на этапе предпроектного обоснования строительства

водопроводных и  водоотводящих сооружений необходимо осуществлять по

следующим предлагаемым этапам:

1. В предпроектном заключении о пригодности источника

водоснабжения должно содержаться наряду с  данными  об объекте

водоснабжения и санитарной характеристике намечаемого к использованию

источника водоснабжения, качестве воды источника водоснабжения и прогнозе

его состояния на расчетный срок, мероприятиях по организации зоны

санитарной охраны и намечаемой обработке воды источника водоснабжения с

целью доведения качества воды до требований ГОСТ 2874-82 и

предотвращения  наносимого водоему ущерба от   загрязнения.



97

2.  Для выбора и отвода земельного участка для осуществления

строительных работ проектируемых водопроводных и  водоотводящих

сооружений юридические и физические лица должны обращатся в местные

исполнительные органы государственной власти для получения земельного

участка в целях производства строительных работ в порядке установленном

законодательством РТ. Кроме этого местные органы архитектуры и

градостроительства  определяют архитектурные задания и на основании

потребительских мощностей инженерной системы, подготавливают

технические условия  для подготовки проектной документации и представляют

заказчику.

    3.  Для получения задания на проектирование водопроводных и

водоотводящих сооружений Заявитель (заказчик) представляет в местный орган

архитектуры и градостроительства наряду с другими:

 а) в технических условиях для проектирования проектируемые

мощности   системы водопроводных и  водоотводящих сооружений должны

быть обоснованы с учетом строительства их по очередям по предлагаемой

методике;

б) обоснование инвестиций строительства  проектируемых

водопроводных и  водоотводящих сооружений по очередям с учетом

потенциально возможного, фактически наносимого и проектируемого

предотвращаемого социально-экономического ущербов.

4.3   Рекомендации по учету особенностей РТ при предпроектном

обосновании водопроводных и водоотводящих сооружений на примере

проектирования очистных сооружений нового поселка Дарбанд

Данный проект разработан для нового поселка Дарбанд в связи с

переносом пгт Комсомолабад из зоны затопления Рогунской ГЭС, который

расположен в 187км от г. Душанбе в юго – западной части поселка Дарбанд

Нурабадского района. Границами участка являются: с севера – сельхозкультуры



98

и пустырь, с востока – пустырь, здание школы и коттеджи, с юга – грунтовая

дорога, сай и предгорный склон, с запада – пустырь, кибиточная застройка и

река Сурхоб.

Генеральным проектировщиком по переносу пгт Комсомолабад из зоны

затопления Рогунской ГЭС является АООТ «ГИПРОСТРОЙ»,

внутриквартальные сети водоснабжения и канализации, ливневую канализацию

и ирригацию поселка решает АООТ «ГИПРОСТРОЙ», рабочие проекты

канализационной очистной станции, сетей водоснабжения и канализации,

необходимые инженерно-геологические и геодезические изыскания по данным

объектам выполняет АООТ «ВОДОКАНАЛПРОЕКТ».

При проектировании использовались: акт выбора и отвода площадки

канализационной очистной станции, акт выбора трасс под сети водоснабжения

и канализации, генплан и проект детальной планировки поселка Дарбанд

выполненной  АООТ «ГИПРОСТРОЙ», ранее разработанный в 1984г. ДО

Казводоканалпроект рабочий проект «Перенос ПГТ Комсомолабад с объектами

соцкультбыта  I очередь строительства. Внеплощадочное водоснабжение и

канализация».

  Участок проектируемого строительства расположен в 187 км от г.

Душанбе. Рельеф по трассам сетей водоснабжения и канализации и по

площадке канализационной очистной станции имеет волнистое строение с

уклоном поверхности в сторону реки Сурхоб, в северо-западное направление.

Отметки поверхности рельефа по сетям находится в пределах 1420-1310м.

Площадка канализационной очистной станции располагается в северо-западной

части поселка Дарбанд. Отметки поверхности рельефа колеблется в пределах

1298-1310м.

Проектом предусмотрена неполная раздельная система канализации

(водоотведения). Количество сточных вод составляет 1740 м³/сут на I-очередь и

3706,6 м³/сут на расчетный срок.

Схема водоотводящих сетей параллельная (веерная). Схема трассировки

уличных трубопроводов по пониженной стороне кварталов. Сети проложены по



99

зеленым зонам улиц. В местах пересечения проектируемых трубопроводов с

автомобильными дорогами предусмотрены стальные футляры.

 Количество сточных вод составляет 1740 м³/сут на I-очередь и 3706,6

м³/сут на расчетный срок, от промышленных предприятий 385,0 м³/сут на I-

очереди и 1474 м³/сут на расчетный срок.

  По составу сточные воды близкие к бытовым со следующими

основными загрязнениями:

· взвешенные вещества – 250,3 мг/л

· БПК полн                       – 123,6 мг/л

· РН                                  – 7,5

· температура                 –  15º С.

Расчетные расходы сточных вод приняты с учетом поступления стоков

от промышленной зоны на единые очистные сооружения. При случии

строительства отдельных очистных сооружений для промзоны и выпуска

очищенных сточных вод в р. Оби-Хингоу проектируемая КОС будет очищать

стоки только от населения. Необходимость строительства второй очереди

устанавливается по мере эксплуатации.

В соответствии с проведенными расчетами необходимой степени

очистки сточных вод реки Сурхоб  на предпроектном этапе было принято

решение  сбрасывать сточные воды после одноступенчатой на сооружениях

механической очистки.   Однако, используя разработанные нами методические

рекомендации по учету особенностей Республики Таджикистан при

предпроектном  обосновании водопроводных и водоотводящих сооружений а

также учитывая, что в дальнейшем сточные воды будут сбрасываться не в реку,

а в водохранилище Рогунской ГЭС,  было принято решение о полной

биологической очистки,  предусматривающей также  доочистку на

биологических прудах. Общий размер ежегодно предотвращаемого этими

сооружениями социально-экономического ущерба составил 1,27 млн. сомони.

Исходя из этого и необходимой  степени очистки, состава и расхода сточных



100

вод рекомендуется полная биологическая очистка сточных вод на аэротенках и

доочистка на биопрудах с высшей водной растительностью  (ВВР).

По очистке и доочистке сточных вод:

1) Решетки

2) Песколовки

3) Первичные отстойники

4) Аэротенки

5) Вторичные отстойники

6) Биологические пруды с ВВР

По обработке осадка:

1) Стабилизаторы

2) Иловые площадки

3) Площадки компостирования

4) Пековые площадки

Обеззараживание сточных вод:

1)Хлораторное

2)Контактные резервуары

Кроме этого, на этапе проектного задания было принято решение:

1)Применение полиэтиленовых труб для внутриплощадочных сетей

водоснабжения поселка Дарбанд и части коммуникаций на площадке

канализационных очистных сооружений, что позволило съэкономить металл,

снизить стоимость объекта и продлить срок службы сетей;

2)Применение биологических прудов доочистки с высшей водной

растительностью, значительно уменьшило площадь необходимого под

биологические  пруды за счет снижения времени пребывания сточных вод до

1,5 суток. При аварийном отключении на станции электроэнергии пруды

обеспечат частичную очистку сточных вод перед их выпуском.

3)В аэротенках блока емкостей в место шамотных пористых

фильтросных пластин применены мелкопузырчатые тарельчатые аэраторы

состоящих из резиновой перфорированной мембраны. Применение новых



101

аэраторов позволяет увеличить процент смешивания сточной воды с воздухом,

удобна и проста в эксплуатации и ремонте, экономить электроэнергию и т.д.

4)Площадки компостирования запроектированы для биотермической

обработки осадков сточных вод, подсушенных на иловых площадках с

использованием энергии солнца. Обработанный осадок в дальнейшем

используется в качестве удобрения.

5)Для предотвращения фильтрации воды в грунт на биологических

прудах и иловых площадках применены антифильтрационные мероприятия с

применением пленки.

6)Хлораторные запроектированы с учетом возможного  последующего

перепрофилирования на электролизерную, что вызвано   тенденцией запрета во

многих странах мира   использования жидкого хлора в качестве реагента и

перевода обеззараживания  с помощью гипохлорита натрия (ГХН).

Выводы к четвертой главе

1. Методологической основой при обосновании строительства и

реконструкции водоохранных объектов является то,, что затраты общества на

осуществление водоохранных мероприятий не являются, в конечном итоге,

вычетом из национального дохода страны и не снижают эффективности

общественного производства. Они компенсируются предотвращением или

ликвидацией ущерба, который мог бы быть нанесен природе, обществу и

народному хозяйству загрязнением водной среды.

2. Для обоснования использования современных технологий в

водообеспечении малых городов, которые дают ощутимую экономию как

капитальных, так и последующих эксплуатационных затрат. Время возврата

инвестиций в реконструкцию очистных сооружений, которые напрямую

зависят от выбора   технологии, обеспечивающей заданное качество очищенной

воды,  экономически грамотной   эксплуатации,  значительно сокращается.

 2. Масштабы загрязнений достигли таких размеров, что процесс

естественного самоочищения не обеспечивает восстановления и становится

необходимым строительство очистных сооружений, которые требуют больших



102

затрат. Целесообразность таких затрат должна решаться с

народнохозяйственных позиций и с учетом санитарно-гигиенических

требований и интересов охраны природной среды путем сопоставления их с тем

ущербом, который наносится народному хозяйству при загрязнении водных

источников и который предотвращается водоохранными сооружениями.

 3. Эффективность мероприятий по охране окружающей среды по

отношению к тем затратам, которые осуществляются в рамках каждого

отдельного предприятия, определяется обычными экономическими методами,

т.е. по критерию минимума приведенных затрат на их осуществление. Но как

показывает практика хозяйственной деятельности, этого недостаточно.

Необходим более общий критерий, который показывает жизненную

необходимость этих затрат, выраженную в стоимостных категориях, т.е. в

конечном счете, в сомони.

4. В случае отсутствия других данных, при предпроектных расчетах

обосновании водопроводных и водоотводящих сооружений в Республике

Таджикистан предлагается применять допущения, что на стадии механической

очистки   задерживается от 40 до 60 % взвешенных веществ и их стоимость

равна в среднем около 30 % стоимости всего комплекса очистных сооружений,

включающих сооружения полной биологической очистки и доочистки стоков.

Для предварительного подсчета технико-экономических показателей

предлагается использовать допущения, что при полной биологической очистке

сточные воды могут очищаться до 90-92 %, а  при доочистке до 96-98%. При

этом,  даже с учетом сооружений доочистки 2-4% наиболее стойких

загрязнений не всегда  очищаются. В целом стоимость этого комплекса

сооружений доочистки составляет до 15% стоимости всего комплекса очистных

сооружений. Для каждого конкретного случая предлагается подбирать

наиболее эффективные концепции с применением высоких технологий,

которые могут служить уменьшению капиталовложений и эксплуатационных

расходов, а также повышению качества очистки.



103

          5. Для выбора наилучшей технологии очистки сточных вод нужно

использовать критерии оценки. При их оценке следует принять

безальтернативное решение, что степень очистки стоков должна отвечать

нормам предельно допустимых концентраций вне зависимости от выбора

технологии.

  6.    Проведенные расчеты необходимой степени очистки сточных вод

реки Сурхоб  на предпроектном этапе обоснования строительства очистных

сооружений поселка Дарбанд обосновано   решение   о полной биологической

очистки,  предусматривающей также  доочистку на биологических прудах., а

также рекомендовано учесть в проекте:

· Применение полиэтиленовых труб для внутриплощадочных сетей

водоснабжения поселка   и части коммуникаций;

· Применение биологических прудов доочистки с высшей водной

растительностью, значительно уменьшающей площадь и   снижение времени

пребывания сточных вод до 1,5 суток;

· В аэротенках блока емкостей вместо шамотных пористых

фильтросных пластин применить мелкопузырчатые тарельчатые аэраторы,

состоящих из резиновой перфорированной мембраны, что  позволит увеличить

процент смешивания сточной воды с воздухом и   сэкономить электроэнергию

и т.д.  Подсчитано, что общий размер ежегодно предотвращаемого этими

мероприятиями социально-экономического ущерба составит 1,27 млн. сомони.



104

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

 1. В настоящее время  более 70% жителей Таджикистана не имеют

доступа к доброкачественной питьевой воде, более 40% городов и поселков

городского типа не имеют соответствующей централизованной системы

водоснабжения,   60-70% всех водопроводных сетей необходимо менять,

существующие предприятия коммунального хозяйства  не способны полностью

содержать и обслуживать имеющиеся мощности, платное водопользование   не

покрывает даже нормативные затраты, связанные с подачей воды.

2. При существующих методах определения технико-экономических

показателях различных производств применение новых, более совершенных

методов и способов очистки и обезвреживания сточных вод, зачастую более

капиталоемких и дорогих в эксплуатации, ухудшает экономические показатели

основного производства, так как затраты на эти цели ложатся

дополнительными расходами на производство конечного продукта данного

производства. Такое положение не стимулирует выполнение требований

существующего законодательства по охране природы, особенно с учетом

последних требований водного законодательства. Для строительства

сооружений водоподготовки питьевой воды и очистки сточных вод   нужны

значительные финансовые средства в размере 5-7 млн. долларов США,

выделение которых в ближайшее время не представляется возможным.

3. Одной  из наболевших экологических проблем в малых городах и

населенных пунктах республики  являются наличие  канализационных